
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE  n° 4198   del 17/05/2023

Proposta N. 55208 del 16/05/2023

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

SERVIZIO - POLITICHE SOCIALI

Oggetto: PRESA D’ATTO DENOMINAZIONE ALLEGATI DD. N. 3775/2023 - AVVISO 
PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO 
SETTORE DISPONIBILI ALLA  CO-PROGETTAZIONE DI INTERVENTI INNOVATIVI 
VOLTI COMUNE DI MESSINA (A.O.D. N. 3 DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 26), 
ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI FINALIZZATE 
AD ATTIVITÀ DI DOPOSCUOLA ED EXTRASCOLASTICHE, RIVOLTI A MINORI 
APPARTENENTI A NUCLEI FAMILIARI VULNERABILI E A RISCHIO POVERTÀ, 
PER IL PERIODO DAL 1° GIUGNO AL 30 SETTEMBRE 2023, A VALERE SULLE 
RISORSE DEL PON INCLUSIONE 2014-2020 – AVVISO 1/2019 (PAIS) – CUP: 
F41B20000700006

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., relativo alle competenze dei Dirigenti;

Vista la Deliberazione G.C. n. 516 del 27/12/2022, relativa all’approvazione delle modifiche 
all’organigramma e Funzionigramma della struttura organizzativa dell’Ente;

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2023, con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico dirigenziale;

Vista la Deliberazione n. 74 del 20/04/2022, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024.



RICHIAMATE:
- la Determinazione Dirigenziale n. 3775 del 04/05/2023 “APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO
FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE 
DISPONIBILI
ALLA CO-PROGETTAZIONE DI INTERVENTI INNOVATIVI VOLTI COMUNE DI 
MESSINA
(A.O.D. N. 3 DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 26), ATTRAVERSO LA 
REALIZZAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI FINALIZZATE AD ATTIVITÀ DI 
DOPOSCUOLA ED
EXTRASCOLASTICHE, RIVOLTI A MINORI APPARTENENTI A NUCLEI FAMILIARI
VULNERABILI E A RISCHIO POVERTÀ, PER IL PERIODO DAL 1° GIUGNO AL 30 
SETTEMBRE 2023, A VALERE SULLE RISORSE DEL PON INCLUSIONE 2014-2020 – 
AVVISO 1/2019 (PAIS) – CUP: F41B20000700006;
- la Determinazione Dirigenziale n. 3788 del 04/05/2023 RETTIFICA TESTO DELLA DD. N. 
3775/2023.

RILEVATO che si è riscontrato, che, per un mero errore materiale, l’Avviso e gli Allegati di cui 
alla Determina n. 3775 del 04/05/2023 e successiva rettifica non riporta l’intero contenuto 
predisposto dai competenti uffici comunali nello specifico:

- a pagina 4 di 8 viene indicato erroneamente al punto a) “Allegato A”, invece che 
“Allegato 1” (Istanza di partecipazione);

- a pagina 4 di 8 viene indicato erroneamente al punto b) “Allegato 1”, invece che 
“Allegato 2” - (esperienze pregresse);

- nel capoverso successivo, sempre a pagina 4 di 8, viene indicato per errore la dicitura 
“L’Allegato A dovrà contenere” invece che “L’Allegato 1 dovrà contenere”.

PRECISATO che tale errore è da ascriversi alla mera denominazione degli allegati e non inficia il 
contenuto degli stessi.

VISTI:
- i DD. Lgs. n.165 del 30/03/2001 e n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
- le LL.RR. 11/12/1991 n. 48 e 23/12/2000 n. 30;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;                                                   
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate di:

 
1. DARE ATTO che nel testo dell’Avviso pubblico approvato con DD. n. 3775 del 04/05/2023 e 
sussessivamente rettificato con DD. n. 3788 del 04/05/2023 sono da rilevare i seguenti errori 
materiali:

- al punto “a)” viene indicato erroneamente l’Allegato A, invece dell’Allegato 1 
(Istanza di partecipazione);



- al punto “b)” viene indicato erroneamente l’Allegato 1, invece dell’Allegato 2 
(esperienze pregresse).

2. DARE ATTO che tali errori riguardanti la denominazione degli allegati non inficiano in alcun 
modo il contenuto degli stessi.

3. PUBBLICARE la presente determinazione, ai sensi dell'art. 18 L.R. 22/2008 sul sito internet 
comunale, nonché pubblicare ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 2013 nella home page del sito 
istituzionale dell'ente nell'ambito dei dati della sezione Amministrazione Trasparente.

Dare atto:

-  che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990 e dell’art. 6, comma 2 e art.7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del 
Procedimento;

- che lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità 
amministrativa del medesimo.

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Servizio Politiche Sociali del Dipartimento Servizi alla Persona e 
alle Imprese.
Il Responsabile del Procedimento è il funzionario, Arch. P. Tripodo.
Recapiti: Tel. 0907721 pec protocollo@pec.comune.messina.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e 
nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia

IL DIRIGENTE

Salvatore De 

Francesco / 

ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


